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Autoreferát
Prvním impulsem vybrat si téma zabývající se klavírní tematikou byl můj velice

vstřícný vztah к tomuto nástroji. Když mi bylo nabídnuto téma, věnující se české klavírní

tvorbě v souvislosti s repertoárem klavíristy Radoslava Kvapila, byl výběr jasný. Už proto,

že jsem sama hrála od českých autorů jen několik klavírních skladeb a chtěla jsem se

dozvědět něco víc, také proto, že si myslím, že je důležité si vážit vlastního národního

dědictví. Velice si cením setkání s výše jmenovaným klavíristou R. Kvapilem, interpretem,

který se české hudbě věnuje celý život. Tato práce mi velice pomohla se v české klavírní

hudbě zorientovat a pevně věřím, že stejně tak může pomoci i dalším.

První část je zpracována na základě literatury uvedené v bibliografii, slouží jako

přehled významných představitelů české klavírní tvorby 18. a 19. století a jejich děl, právě

v souvislosti s repertoárem Radoslava Kvapila. Těmito autory jsou J. A. Benda,

J. L. Dusík, J. V. H. Voříšek, B. Smetana, A. Dvořák, Z. Fibich, J. B. Foerster, L. Janáček,

V. Novák, J. Suk a B. Martinů. Zde jsou prezentovány všeobecné názory muzikologů.

Tento úsek práce je u několika autorů doplněn o ukázky z děl, na základě mé vlastní

zkušenosti.

Druhá část bakalářské práce je věnována právě Radoslavu Kvapilovi, uznávanému

odborníkovi na českou klavírní tvorbu. Po představení klavíristovy osobnosti a činnosti

přichází těžiště této práce - rozhovor s interpretem. V něm se dozvídáme o interpretových

idejích a vztahu к české klavírní tvorbě a také o jeho významné činnosti - propagování

české klavírní hudby u nás i v zahraničí.

Závěr této práce je věnován stručnému zamyšlení se nad četností interpretace

českých klavírních děl v současné době u nás. Zaměřuje se na výskyt děl českých autorů

během pěti sezon (2005/06 - 2009/10) v osmidílném cyklu „Světová klavírní tvorba",

konajícím se každoročně pod záštitou Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK. Zjištěné

skutečnosti mohu potvrdit z hlediska pravidelného návštěvníka tohoto cyklu.

Cílem této práce je vytvořit přehled nej významnějších děl české klavírní tvorby

na základě použité bibliografie a nastínit názor předního současného interpreta české

klavírní tvorby Radoslava Kvapila na českou klavírní tvorbu, především tvorbu

A. Dvořáka. Za nejcennější považuji osobní setkání a rozhovor s interpretem, které

přispívá к autentičnosti celé práce.

Prohlašuji, že jsem při vypracování bakalářské práce na téma „Česká klavírní tvorba

v souvislosti s repertoárem klavíristy Radoslava Kvapila" postupovala samostatně

pod vedením MgA. Víta Gregora, Ph. D. za použití jen těch pramenů a literatury, které

jsou uvedeny v přiložené bibliografii.

V Praze d n e . S . ^ . J f ^ .

Děkuji MgA. Vítu Gregorovi, Ph. D. za cenné připomínky a odborné vedení mé bakalářské

práce a Mistru Radoslavu Kvapilovi za uskutečnění osobního setkání a poskytnutí

rozhovoru.
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1. Česká klavírní tvorba 18., 19. a počátku 20. století

Česká klavírní tvorba je bohužel opomíjenou složkou české hudby. Oproti světové

tendenci, či přímo povinnosti komponovat pro klavír, zůstávalo v Čechách sólové využití

tohoto nástroje dlouho v pozadí. Tento fakt byl způsoben zejména tím, že Pražská

konzervatoř, založená roku 1808, postrádala velice dlouho klavírní oddělení. To bylo

vybudováno až v roce 1888, po sloučení s varhanickou školou. České skladby pro klavír

tak byly většinou rázu orchestrálního či komorního, virtuózni užití klavíru se objevovalo

jen výjimečně a to zejména ve skladbách Bedřicha Smetany, který byl ve své době jediným

českým pianistou koncertního ražení.

Orchestrální myšlení českých skladatelů se objevuje u mnoha klavírních kompozic,

jejich tvorba tohoto okruhu tak s sebou nese interpretační problémy týkající se jak

techniky, tak i vlastní klavírní stylizace. К této problematice u českých klavírních skladeb

patří například používání neobratných postupů, způsobené nevhodnou volbou tónin, např.

používání Л dur, téměř neproveditelné držení tónu g2 přes více taktů např. u skladeb

Antonína Dvořáka, dále pak vedení hlasů u skladeb Josefa Suka ovlivněných tvorbou

pro smyčcové kvarteto, kdy jsou hlasy, původně určené pro smyčce, vedeny blízko sebe

ve střední poloze, což téměř znemožňuje v klavírní interpretaci jejich odlišení.

Následkem interpretačních problémů lze jen málo českých klavírních skladeb označit

za „životné" a schopné udržet se na repertoáru. Nicméně přesto se některé z nich,

prověřeny časem, uchytily a staly se trvalou součástí repertoáru mnoha klavírních umělců.

Skladby pro klavír se vedle skladeb pro cembalo objevovaly u českých i světových

skladatelů již za doby klasicismu. Z českých hudebníků to byli takovými autory zejména

Jiří Antonín Benda, Jan Ladislav Dusík a Jan Václav Hugo Voříšek, předznamenávající

stylově již období raného romantismu. Všichni tito skladatelé patří к české hudební

emigraci.
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1.1 Čeští skladatelé klavírní tvorby období klasicismu

1.1.1 Jiří Antonín Benda

Jiří Antonín Benda, narozený r.1722 v Benátkách nad Jizerou, projevil obrovský

talent, je tvůrcem rozsáhlého klavírního díla, v němž jsou к nalezení sonáty pro cembalo

a koncerty. Benda emigroval r. 1742 do Berlína, za svým bratrem Františkem, který byl

v té době koncertním mistrem na dvoře pruského krále. Zde se seznámil s С. Ph. E.

Bachem, synem J.S. Bacha, což podstatně ovlivnilo Bendovo klavírní dílo, stejně jako jeho

studijní cesta po Itálii v letech 1765-6. V jeho díle se tak objevuje spojení italské brilance a

hladkosti sazby s bachovskou výrazovostí a novou tematickou prací. To vše je obohaceno

českou hudební zpěvností. V Bendově díle nalezneme celkem 17 většinou třívětých

klavírních sonát, 34 sonatin, fantazie a řadu koncertů. Bendova hudba je svěží, klidná,

skutečně klasická, co se týká rovnováhy výrazu a formy.

Soubornou nahrávku Bendových cembalových koncertů na čtyřech dlouhohrajících

deskách provedl pro Supraphon v roce 1978 český klavírista a cembalista Josef Hála, který

je též autorem realizace cembalového partu a kadencí. Za své interpretační mistrovství

obdržel mnoho prestižních ocenění, např.Cenu francouzské kritiky.

1.1.2 Jan Ladislav Dusík

Dalším jmenovaným skladatelem byl Jan Ladislav Dusík, narozený r. 1760

v Čáslavi, který, aniž by byl vědomým romantikem, epochu romantismu svým dílem

předjímá. Ač je o 11 let starší než Beethoven, stylově se blíží spíše Schubertovi. Většinu

Dusíková díla tvoří právě klavírní skladby. Najdeme v něm 29 klavírních sonát, sonatiny,

12 koncertů, koncert pro dva klavíry, variace, preludia, ronda, etudy, čtyřruční skladby

a též množství komorní hudby. Některé z jeho skladeb, zejména sonáty, již nesou

programní název. Jsou to například sonáty op. 44 „Sbohem Clementinu", op. 61

„Harmonická elegie na smrt krále Louise Ferdinanda Pruského", op. 70 „Návrat

do Paříže " a op. 77 „ Vzývání". Hudba zde vyjadřuje vhodně náladu a city, vyplývající
z titulu, ale bez dotčení formy mimohudebním záměrem, jak se dělo u romantiků.

Ovlivnění programem je zřejmé u Dusíkových rond: „La Matinée", „Les adieux", „La

consolation". Dochází zde к vytčení typu nálady a vystižení vnitřních emocí hudby
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názvem. Nejblíže je vědomému romantismu rondo „La consolation", „Útěcha", část

sonáty op. 61.

Dusík se snaží ve své stylizaci rozeznít klavír v plném lesku, dynamice a tónovém

rozsahu. Využívá k tomu akordů, oktáv a dvojhmatů, což se též blíží romantickému stylu.

Kompletní zvukový záznam klavírního díla J. L. Dusíka zatím nebyl proveden.

Životopisné materiály tohoto skladatele jsou těžko dostupné, větší část života strávil


[…]


umělců. Jedná se o zhodnocení četnosti uvádění těchto skladeb během pěti posledních

sezon osmidílného cyklu „Světová klavírní tvorba", konajícího se každoročně pod záštitou

Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK. Tento cyklus si vybírám proto, že jej již

několik let každoročně navštěvuji.

Sezona 2005/06 - zde se objevily české skladby celkem na dvou koncertech. Těmi

vybranými byly: cyklus ,, Po zarostlém chodníčku" L. Janáčka a výběr z „ Českých tanců"

B. Smetany. Na programu druhého večera se opět objevily skladby B. Smetany - „Dvě

polky" a koncertní etuda „ Na břehu mořském".

Sezona 2006/07 - v této sezoně zazněla česká hudba na třech večerech. Z klasiků to

byla skladba J. L. Dusíka, Sonáta Es dur op. 44 „Rozloučení". Na dalším večeru pak

zazněla Balada „Manfred" op. 2, V. Nováka a Sonáta „1. X. 1905" L. Janáčka.

Překvapením třetího večera bylo moderní dílo současného skladatele Jiřího Gemrota

„Sonáta" č. 5.

Sezona 2007/08 - zahajovacím koncertem tohoto cyklu byl večer cele věnovaný

české hudbě v podání právě Radoslava Kvapila. Zazněly zde Smetanovy „České tance II"

a Dvořákovy „Poetické nálady". Tato sezona byla jinak na českou hudbu skoupá, kromě

těchto skladeb zazněla pouze „Fantazie a toccata" В. Martinů v podání Jitky Čechové.

Během sezony 2008/09 zazněla česká hudba celkem na polovině večerů, tzn.

na čtyřech. Mezi vybranými skladateli a díly se objevili opět B. Smetana - koncertní etuda

„Na břehu mořském", „Hulán" (č. 7 z Českých tanců), výběr z cyklu „Po zarostlém

chodníčku" L. Janáčka a „ Tři české tance" B. Martinů, dále cyklus „ V mlhách" skladatele

L. Janáčka, „Sonáta b moll" op. 20 J. V. H. Voříška a výběr z klavírní úpravy cyklu

symfonických básní Má vlast B. Smetany pro 4 ruce, která se však samozřejmě neřadí

к typickým klavírním dílům.

Sezona 2009/10 - zde se objevují dva večery, na nichž zazní skladby českých autorů.

Mezi ně patří V. Novák s cyklem „Písně zimních nocí", B. Martinů se skladbami
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„Riíornely" a „Film v miniatuře" a dále opět V. Novák s Baladou e moll „Manfred" op. 2

a L. Janáček s úžasným dílem Sonáta „ 1. X. 1905".

Pokud se nad tímto výčtem zamyslíme, zjistíme, že četnost uvedení českých děl je

v cyklu skutečně nízká. Je to způsobeno malým zájmem interpretů o virtuózne ne tak

dokonalá díla, jako jsou díla zahraničních autorů. Je třeba brát v úvahu i skutečnost, že

v tomto cyklu vystupuje jistý okruh stálých interpretů, kteří se v průběhu let vracejí

s podobným programem. Nicméně je zde názorné, která díla oplývají jistou kvalitou, která

jim zajišťuje životnost.

Je velice důležité díla české tvorby opatrovat jako vzácný klenot a dál je šířit.

Otázkou však zůstává, která z nich si zaslouží této pocty více a která méně. Je zákonité, že

ne tolik propracovaná díla upadnou v zapomnění. Je otázkou, zda by se i tato díla měla

udržovat na repertoáru, na to však neexistuje jednoznačná odpověď. Každý musí zvážit

všechna pro i proti a na jejich základě se rozhodnout. Jisté však je, že uvedená díla patří

mezi ta, která jen tak nezaniknou.
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Zusammenfassung
Diese Bachelorsarbeit beschäftigt sich mit der böhmischen Klaviermusik

im Zusammenhang mit dem Repertoire des böhmischen Pianisten Radoslav Kvapil.

Diese Arbeit wird in zwei Hauptteilen gegliedert. Der erste Teil zusammenfasst mit Hilfe

der verwendeten Literatur die schon bekannten Erkenntnisse, er dient als Übersicht

der bedeutenden Komponisten der böhmischen Klaviermusik des 18. und 19. Jahrhunderts

und ihrer Werke, gerade im Zusammenhang mit dem Repertoire des Interpreten Radoslav

Kvapil. Diese Autoren sind J. A. Benda, J. L. Dusík, J. V. H. Voříšek, B. Smetana,

A.Dvořák, Z. Fibich, J. B. Foerster, L. Janáček, V. Novák, J. Suk und B. Martinů. In

diesem Teil werden die allgemeinen Ansichten der Musikwirtschaftler präsentiert.

Für eineAnnäherung des Schaffens wird in diesem Teil bei einigen Autoren

die Notenprobe benuzt, auf Grund meiner eigenen Erfahrung.

Der zweite Teil der Bachelosarbeit ist gerade dem Interpreten Radoslav Kvapil

gewidmet, dem anerkannten Spezialisten für die böhmische Klaviermusik.

NachderVorstellung der Persönlichkeit und Tätigkeit des Pianisten folgt der Schwerpunkt

dieserArbeit - das Interview mit dem Interpreten. Wir lernen die Ideen des Interpreten und

seine Beziehung zur böhmischen Klaviermusik kennen, sowie wir erfahren etwas mehr

seine bedeutende Tätigkeit - Propagation der böhmischen Klaviermusik bei uns und

im Ausland.

Der Abschluss dieser Arbeit ist einem kurzen Nachdenken gewidmet. -

dem Nachdenken über die Häufigkeit der Interpretation der böhmischen Klavierwerke

bei uns - im Zyklus des symfonischen Orchesters der Hauptstadt Prag FOK -

„die Weltklaviermusik".
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