Posudek bakalářské práce oponent

Jméno studenta: Jolana Moravcová

Název práce: Česká klavírní tvorba v souvislosti s repertoárem klavíristy
Radoslava Kvapila

Vedoucí práce: MgA. Vít Gregor, Ph.D.

Oponent práce: MgA. Libuše Tichá, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 - 4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 2
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Díličí připomínky a návrhy

Drobným nedostatkem předkládané práce jsou občasné formulační nepřesnosti a neobratnosti. Do kapitoly o českých skladatelích klavírní tvorby období klasicismu bych doporučila zařadit též skladatele Antonína Rejchu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

V předložené bakalářské práci jde o prvotní zmapování širokého tématu, jehož zpracování je jak pro samotnou autorku, tak i pro celou pianistickou veřejnost zajímavé a inspirující. Práce je zpracována logicky, přehledně a zajímavě, formální stránka věci je vypracována pečlivě a v souladu s požadavky. Cenné je využití vlastních interpretačních zkušeností autorky i uvedení dosud nepublikovaných myšlenek a názorů pianisty Radoslava Kvapila.

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Otázky pro diskuzi

Je názor autorky práce na klavírní dílo Bedřicha Smetany shodný se zde citovaným postojem pianisty Radoslava Kvapila?

**Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: 1**

Datum 4. 9. 2009

Podpis oponenta